Alumno: Mario Esteban Cittadini   Tutor: Rifat Lelic

   Anexos

149

MAESTRÍA EN EVALUACION DE PROYECTOS   Planta de Biodiesel para el Mercado Interno
Alumno: Mario Esteban Cittadini   Tutor: Rifat Lelic

Se utilizó siempre el rango 1(que abarca un periodo de 10 años, el mismo plazo al

que se proyecta en este trabajo) y se calculo el Beta ajustado73

 para cada una de las

firmas. Posteriormente se desapalancó los betas para poder obtener el precio

Unlevered.

Fuente: Elaboración propia en base a datos de Bloomberg

Para el cálculo de la prima de riesgo se tomaron los siguientes valores:

73 Para esto se utilizó la siguiente ecuación Beta Ajustado = 0,66 Raw Beta + 0,34

Empresa

Beta Bruta
contra S&P

500
Beta

Ajustada P/PN
Beta

Unlevered
Capitalización

de mercado Ponderación

Beta
Unlevered
Industria

Pacific Ethanol Inc 0,811 0,937 1,462 0,481 124,131 0,444 0,213
Greenhunter Energy Inc 1,010 1,003 1,093 0,587 24,596 0,088 0,052

Biofuel Energy Corp 1,107 1,036 1,406 0,541 126,670 0,453 0,245
Kreido Biofuels Inc 0,154 0,718 0,695 0,495 4,190 0,015 0,007

Totales 279,587 1,000 0,518

Año
Stocks T.Bonds Stocks T.Bonds

1927 100 100
1928 43,81% 0,84% 143,81 100,84
1929 -8,30% 4,20% 131,88 105,07
1930 -25,12% 4,54% 98,75 109,85
1931 -43,84% -2,56% 55,46 107,03
1932 -8,64% 8,79% 50,66 116,44
1933 49,98% 1,86% 75,99 118,60
1934 -1,19% 7,96% 75,09 128,05
1935 46,74% 4,47% 110,18 133,78
1936 31,94% 5,02% 145,38 140,49
1937 -35,34% 1,38% 94,00 142,43
1938 29,28% 4,21% 121,53 148,43
1939 -1,10% 4,41% 120,20 154,98
1940 -10,67% 5,40% 107,37 163,35
1941 -12,77% -2,02% 93,66 160,04
1942 19,17% 2,29% 111,61 163,72
1943 25,06% 2,49% 139,59 167,79
1944 19,03% 2,58% 166,15 172,12
1945 35,82% 3,80% 225,67 178,67
1946 -8,43% 3,13% 206,65 184,26
1947 5,20% 0,92% 217,39 185,95
1948 5,70% 1,95% 229,79 189,58
1949 18,30% 4,66% 271,85 198,42
1950 30,81% 0,43% 355,60 199,27

Retorno anual de la inversión en Valor compuesto de USD 100

   Anexos

150

MAESTRÍA EN EVALUACION DE PROYECTOS   Planta de Biodiesel para el Mercado Interno
Alumno: Mario Esteban Cittadini   Tutor: Rifat Lelic

Año

Stocks T.Bonds Stocks T.Bonds
1951 23,68% -0,30% 439,80 198,68
1952 18,15% 2,27% 519,62 203,19
1953 -1,21% 4,14% 513,35 211,61
1954 52,56% 3,29% 783,18 218,57
1955 32,60% -1,34% 1.038,47 215,65
1956 7,44% -2,26% 1.115,73 210,79
1957 -10,46% 6,80% 999,05 225,11
1958 43,72% -2,10% 1.435,84 220,39
1959 12,06% -2,65% 1.608,95 214,56
1960 0,34% 11,64% 1.614,37 239,53
1961 26,64% 2,06% 2.044,40 244,46
1962 -8,81% 5,69% 1.864,26 258,38
1963 22,61% 1,68% 2.285,80 262,74
1964 16,42% 3,73% 2.661,02 272,53
1965 12,40% 0,72% 2.990,97 274,49
1966 -9,97% 2,91% 2.692,74 282,47
1967 23,80% -1,58% 3.333,69 278,01
1968 10,81% 3,27% 3.694,23 287,11
1969 -8,24% -5,01% 3.389,77 272,71
1970 3,56% 16,75% 3.510,49 318,41
1971 14,22% 9,79% 4.009,72 349,57
1972 18,76% 2,82% 4.761,76 359,42
1973 -14,31% 3,66% 4.080,44 372,57
1974 -25,90% 1,99% 3.023,54 379,98
1975 37,00% 3,61% 4.142,10 393,68
1976 23,83% 15,98% 5.129,20 456,61
1977 -6,98% 1,29% 4.771,20 462,50
1978 6,51% -0,78% 5.081,77 458,90
1979 18,52% 0,67% 6.022,89 461,98
1980 31,74% -2,99% 7.934,26 448,17
1981 -4,70% 8,20% 7.561,16 484,91
1982 20,42% 32,81% 9.105,08 644,04
1983 22,34% 3,20% 11.138,90 664,65
1984 6,15% 13,73% 11.823,51 755,92
1985 31,24% 25,71% 15.516,60 950,29
1986 18,49% 24,28% 18.386,33 1.181,06
1987 5,81% -4,96% 19.455,08 1.122,47
1988 16,54% 8,22% 22.672,40 1.214,78
1989 31,48% 17,69% 29.808,58 1.429,72
1990 -3,06% 6,24% 28.895,11 1.518,87
1991 30,23% 15,00% 37.631,51 1.746,77
1992 7,49% 9,36% 40.451,51 1.910,30
1993 9,97% 14,21% 44.483,33 2.181,77
1994 1,33% -8,04% 45.073,14 2.006,43
1995 37,20% 23,48% 61.838,19 2.477,55
1996 23,82% 1,43% 76.566,48 2.512,94
1997 31,86% 9,94% 100.958,71 2.762,71
1998 28,34% 14,92% 129.568,35 3.174,95
1999 20,89% -8,25% 156.629,15 2.912,88

Retorno anual de la inversión en Valor compuesto de USD 100

   Anexos

151

MAESTRÍA EN EVALUACION DE PROYECTOS   Planta de Biodiesel para el Mercado Interno
Alumno: Mario Esteban Cittadini   Tutor: Rifat Lelic

Financiación del proyecto

Año
Stocks T.Bonds Stocks T.Bonds

2000 -9,03% 16,66% 142.482,69 3.398,03
2001 -11,85% 5,57% 125.598,83 3.587,37
2002 -21,97% 15,12% 98.009,73 4.129,65
2003 28,36% 0,38% 125.801,18 4.145,15
2004 10,74% 4,49% 139.315,72 4.331,30
2005 4,83% 2,87% 146.050,90 4.455,50
2006 15,61% 1,96% 168.853,19 4.542,87
2007 5,48% 10,21% 178.114,34 5.006,69
2008 -36,58% 20,10% 112.968,13 6.013,10
2009 25,92% -11,12% 142.254,17 5.344,65
2010 17,16% 14,41% 166.658,99 6.114,56

Retorno anual de la inversión en Valor compuesto de USD 100

Términos y condiciones del préstamo Maquinaria y equipo
Préstamo $ 1.346.916
Plazo Total (meses) 60
TNA 11,59%
Plazo de gracia para la amortización (meses) 12

Período Saldo inicial Interés Cuota Amort periód. Total amort.

1 1.346.916   13.009   13.009   -

2 1.346.916   13.009   13.009   -

3 1.346.916   13.009   13.009   -

4 1.346.916   13.009   13.009   -

5 1.346.916   13.009   13.009   -

6 1.346.916   13.009   13.009   -

7 1.346.916   13.009   13.009   -

8 1.346.916   13.009   13.009   -

9 1.346.916   13.009   13.009   -

10 1.346.916   13.009   13.009   -

11 1.346.916   13.009   13.009   -

12 1.346.916   13.009   13.009   -

13 1.346.916   13.009   41.070   28.061   28.061

14 1.318.855   12.738   40.799   28.061   56.122